GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE ESPORTE E LAZER- CEEL-ES

Data: 27 de fevereiro de 2024
Horário: 09:00h
Local: Gabinete do Secretário - SESPORT-ES.

Participantes:
André Schieck, Arnaud Agostinho Cordeiro Filho, Edson Castardeli Guilherme Filgueiras
Carvalho, Jair Oliveira, José Carlos Nunes, Marcos Paulo Silva Duarte, Monika Mello
Queiroz, Paula Cristina da Costa Silva, Juliana Dias Jorge, Fernanda Maria Souza e Ana
Caroline de Oliveira Sá.

Pauta:

→ Leitura e aprovação da Ata da 6º reunião ordinária;
→ Informes
→ Elaboração Plano Estadual do Esporte;
→ Encaminhamentos.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2024 às 09:00h, após verificação de
quórum, iniciou-se a 7ª reunião ordinária sendo a 1ª do ano de 2024 do Conselho
Estadual de Esporte e Lazer tendo como pauta: 1) Leitura e aprovação da Ata da 6º
reunião ordinária, 2) Plano Estadual do Esporte, 3) Informes e encaminhamentos. Após
cumprimentar os presentes o Presidente do Conselho e Secretário Estadual de Esporte
Nunes, abriu fala para os membros do Conselho relatarem como foi o ano de 2023 e os
planos para 2024, começando com Senhor Jair Oliveira que relatou a evolução do
esporte na mídia e também a expectativa de trazer Congresso nacional de jornalistas
prevista para Junho para Espírito Santo, logo após fez uso da palavra o Conselheiro
Arnaud que fez convite da Cerimônia dos melhores do ano do futsal, após o conselheiro
Marcos relatou sua saída da Presidência Federação de Ciclismo e assumindo a
Associação de Ciclismo para fazer um trabalho mais comunitário, em seguida a
Conselheira Professora Paula explanou sobre as atividades esportivas da UFES, cujo
calendário já está fechado e se colocou  disposição para ajuda dentro da UFES, em
seguinte falou o Conselheiro Edson que citou o esporte para vida toda e núcleo
Campeões de Futuro que hoje conta com mais de 100 crianças, após fez uso da palavra
o Conselheiro Guilherme que explanou sobre o Centro de memórias da UVV que pode
ser mais explorado pelo Conselho Estadual do Esporte, por ultimo se fez uso da palavra
o conselheiro André relatando como foi expressivo o número eventos de atletismo um
total de 94, incluindo festivais dentro das competições.

Passou-se a palavra à secretária executiva Juliana Dias para a leitura da ata da reunião
ordinária do dia, que após leitura foi aprovada e assinada por todos.

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

2) Etapas de criação e elaboração do Plano Estadual do Esporte: Devido ao
processo eleitoral que ocorrerá em outubro 2024, ficou acordado que será feita as
conferências municipais em cincos Microrregiões com datas a serem definidas na
próxima reunião ordinária, o Presidente Nunes solicitou o envolvimento da Secretaria de
Planejamento –SEP na elaboração do plano.

→ Os Encontros regionais para apresentação da Minuta do PL e coleta de
demandas junto à comunidade esportiva e comunidade ocorrerão seguindo o
calendário

Nº Data Horári
o Região/ Local:

I 16/abr 13h00 Microrregiões: 04 05 e 06 -
Cachoeiro de Itapemirim

II 30/abr 13h00 Microrregiões: 08 e 10 - Nova
Venécia

III 14/mai 13h00 Microrregião 01- Vila Velha

IV 21/mai 13h00 Microrregiões 02 e 03 - Afonso
Cláudio

V 28/mai 13h00 Microrregiões 07 e 09- São
Mateus

VI 25/jun 13h00 Conferência Estadual

3) Encaminhamentos: Tirar datas para conferências municipais, estadual, e fórum dos
Secretários Municipais. Planejamento anual do Conselho Estadual de Esportes e Lazer,
cujos eixos principais serão: Censo, Observatório, decreto da lei de incentivo,
atualização do regimento interno de acordo com a nova lei do esporte, bolsa atleta e
bolsa técnico.   Nada mais para tratar deu-se por encerrada a reunião às 11: 15, sendo
esta ata lavrada por mim Juliana Dias Jorge - Secretária Executiva do CEEL-ES e
assinada pelos presentes.

      Leni Cardoso Coelho                                   Marcos Paulo Silva Duarte

Bruno Malias Mendes                                 Paula Cristina da Costa Silva

Guilherme Filgueiras Carvalho                   Monika Mello Queiroz

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

José Carlos Nunes                                     Juliana Dias Jorge

Anexo I- DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO ES

MICRORREGIÕES

Microrregião MUNICÍPIOS
1- METROPOLITANA Fundão, Serra, Vitória, Cariacica, Viana, Vila Velha e

Guarapari.

2- Central Serrana Itaguaçu, Santa Teresa, Itarana, Santa Maria de Jetibá e Santa

Leopoldina.

3- Sudoeste Serrana Laranja da Terra, Afonso Claudio, Brejetuba, Venda Nova do

Imigrante, Conceição do Castelo, Domingos Martins e

Marechal Floriano.

4- Litoral Sul  Alfredo Chaves, Anchieta, Iconha, Piuma, Rio Novo do Sul,

Itapemirim, Marataízes e Presidente Kennedy.

5- Central Sul Castelo, Vargem Alta, Cachoeiro de Itapemirim, Jeronimo

Monteiro, Muqui, Atílio Vivacqua, Mimoso do Sul e Apiacá.

6- Caparaó Ibatiba, Irupi, Iuna, Muniz Freire, Ibitirama, Divino de São

Lourenço, Dores do Rio preto, Guaçui, Alegre, São José do

Calçado e Bom Jesus do Norte.

7- Rio Doce Sooretama, Rio Bananal, Linhares, João Neiva, Ibiraçu e

Aracruz.

8- Centro Oeste Alto Rio Novo, Pancas, São Gabriel da Palha, Vila Valério, São

Domingos do Norte, Governador Lindenberg, Marilândia,

Colatina, Baixo Guandu, São Roque do Canaã.

9- Nordeste Mucurici, Ponto Belo, Montanha, Pedro Canário, Pinheiros, Boa

Esperança, Conceição da Barra, São Mateus e Jaguaré

10- Noroeste  Ecoporanga, Agua Doce do Norte, Vila Pavão, Nova Venécia,

Barra de São Francisco, Mantenópolis, Aguia Branca.

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br